Et augetur caliditas et gravatur in corpore calido per⁽³⁾ radios caliditatis reflexos a frigido in ipsum corpus calidum. Et sic etiam augetur et gravatur frigiditas in corpore frigido per radios frigiditatis suae reflexos in se a calido, prout haec declaravi⁽⁴⁾ in 2^e De anima, in 6^e principali dubitatione quaestionis 10^e⁽⁵⁾.

Questions sur l'Éthique, X, 2 : « Quod ergo anima humana sit receptiva illorum actuum [intelligendi et volendi] non dubitamus. Quod etiam sit activa illorum, credo; et hoc suppono : de hoc enim dixi in secunda quaestione tertii hujus⁽⁶⁾ quantum ad actum volendi et nolendi; quantum etiam ad actum intelligendi, dixi hoc supra secundum De anima, in decima quaestione secundi et in decima quaestione tertii⁽⁷⁾ »

Ainsi Buridan déclare, par deux fois, avoir parlé du renforcement du chaud par le froid, et réciproquement, dans les *Questions sur le De anima*, livre II, question 10, doute n° 6. Il déclare en outre avoir parlé de la production de l'acte d'intelligence dans les *Questions sur le même traité*, livre II, question 10, et livre III, question 10. Quel est donc le texte qui correspond à ces références ?

Ni dans le manuscrit de Vendôme, ni dans l'édition Lockert ne se trouve, pour les questions auxquelles il est renvoyé, rien qui concorde, par le contenu, avec ce qui est annoncé dans le renvoi. Nous pouvons ajouter que, pour le renforcement du chaud et du froid par leurs contraires, les mêmes textes ne contiennent rien qui s'y rapporte d'aucune façon.

Pourtant, l'authenticité des *Questions sur les Météores* et des *Questions sur l'Éthique* ne saurait être contestée. D'autre part, il paraît difficile de révoquer en doute celle des questions de l'édition imprimée et du manuscrit de Vendôme, où l'attribution est formelle : l'attribution se retrouve également dans le manuscrit d'Erfurt F. 344, qui, à en juger d'après les mots du début et de la fin donnés par le

⁽¹⁾ Texte du ms. de la Bibl. nat., lat. 14723.

⁽²⁾ Var. du ms. Sorbonne 597 : « vel ».

⁽³⁾ Var. Sorb. : « propter ».

⁽⁴⁾ Var. Sorb. : « hoc declaratum est ».

⁽⁵⁾ Var. Sorb. : « quaestionis decimae octavae ».

⁽⁶⁾ C'est la question « Utrum voluntas sit activa illorum actuum oppositorum ».

⁽⁷⁾ Dans l'édition de 1513, il n'y a, comme ponctuation, qu'un point après *intelligendi* : cette façon de couper le texte est contraire au sens.

catalogue, contiendrait le même ouvrage que le manuscrit de Vendôme. On est invité à supposer ou bien que les références fournies dans les Questions sur les Météores et dans les Questions sur l'Éthique sont inexactes, ou bien que l'auteur a renvoyé à une rédaction de ses Questions différente de celle du manuscrit de Vendôme et de l'édition imprimée.